
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 045 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$2.500,00; 3390-39 = R$1.500,00 / 
VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX 
ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 122976

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 074/2016: 
BENEFICIÁRIO: MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL; 
Matrícula:3163237;Função:Extensionista Rural II; 
PROGRAMA:1449;PROJETO-ATIVIDADE:8502;FONTE:0261;
OBJETIVO:Reparo e Manutenção de portas e grades do prédio 
onde funciona Escritório Local da Emater MUNICÍPIO:Santa 
Izabel-PA;Elemento Despesa:33903996=R$3.000,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 122700
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 073/2016: 
BENEFICIÁRIO: LINDALVA FERREIRA DA CUNHA; Matrícula:317
4581;Função:Extensionista Rural I; PROGRAMA:1449;PROJETO-
ATIVIDADE:8502;FONTE:0261;OBJETIVO:Instalação Sistema 
Segurança no prédio onde funciona Escritório Local da Emater 
MUNICÍPIO: Santa Izabel-PA;Elemento Despesa:33903996 = 
R$ 2.340,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 122696

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 192/2016; BEFICIÁRIO:RICARDO 
AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; MATRÍCULA:31748160; 
OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO AO MUNICIPIO DE ABAETETUBA, 
PARA FAZER O TRANSPORTE DA ASSESSORA JURÍDICA FABIANE 
SISO LEMOS MANSOS, ONDE IRÁ REPRESENTAR A EMATER 
COMO ADVOGADA EM AUDIÊNCIA; PERÍODO:16/11/2016; Nº 
DE DIÁRIAS:0,5; DESTINO:ABAETETUBA; ORDENADOR DE 
DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 122709

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE DIARIAS, ABAIXO 
RELACIONADAS:

PROTOCOLO PORTARIA BENEFICIÁRIO DATA PUBLICAÇÃO

112986 004/2016 JOSE EMILIO DA PAIXAO 
JUNIOR 26/09/2016

114346 005/2016
BAZILEA DE NAZARE 
ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

29/09/2016

 
ORDENADOR: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 122643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 2015 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
Altera a Portaria nº 1735, de 05 de outubro de 2016 que dispõe 
sobre as atribuições na execução orçamentária, fi nanceira 
e patrimonial, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do 

Pará e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1735, de 05 de outubro de 2016, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará – SEMAS/PA, que dispõe sobre as atribuições na execução 
orçamentária, fi nanceira e patrimonial;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar e otimizar o 
fl uxo dos processos nesta SEMAS.
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os 
da efi ciência e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1º Fica incluída a alínea ‘k’ no inciso II do art. 1º da Portaria 
nº 1.735, de 05 de outubro de 2016, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, com a 
seguinte redação:
                               Art. 1º ( …)
                               II - (…)
                               k) aprovação de Termo de Referência para 
Editais de Licitação.
Art. 2º  Fica alterado o parágrafo único do art. 1º Portaria nº 
1.735, de 05 de outubro de 2016, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, que 
passa a ter a seguinte redação:
                               Art. 1º (…)
                               (...)
                               Parágrafo único. Ficam convalidados todos 
os atos assinados pelo Sr.                  CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, desde o dia 02, de fevereiro de            2016, ainda que 
isoladamente.
Art. 2º Permanecem em vigor as demais disposições constantes 
na Portaria nº 1.735, de 05 de outubro de 2016, publicado no 
Diário Ofi cial de nº33.227, de 06 de outubro de 2016.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18, de Novembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA

Protocolo: 123077

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02003/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.159426/2016/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016 a 
servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBA, Matrícula n° 
5139465/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
ambiente/Coordenadora, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, em substituição da titular FRANCISCA 
LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, durante férias 
regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício – SEMAS.

Protocolo: 123038

PORTARIA Nº 02013/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.159620/2016/DLA/SAGRA;
 R E S O L V E:
I-DESIGNAR, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016 o servidor 
LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO, Matrícula n° 57175269/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura, 
Fauna, Aquicultura e Pesca, durante impedimento legal da titular 
EDNA SUELY LOBATO CORUMBA, Matrícula n° 5139465/2;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício – SEMAS.

Protocolo: 123051

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 063/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 122209
DATA DE PUBLICAÇÃO: 23/11/2016
ONDE SE LÊ: “CONTRATO: 053/2016-SEMAS/PA”
LEIA-SE: “CONTRATO: 063/2016-SEMAS/PA”

Protocolo: 122674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1997/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33813/2016 e o 
Memorando nº156349/2016/URE-SAN/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 1627/2016-GAB/SEMA de 
19/09/2016, publicada no DOE 33216 de 21/09/2016, que seria 
de 03/10 a 07/10/2016, para o período de 10/10 a 14/10/2016;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 122525

PORTARIA Nº 2011/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE TROCA DE EXPERIÊNCIA 
ENTRE ÓRGÃOS DE MEIO AMBIENTE DOS ESTADOS DA 
AMAZÔNIA LEGAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 21/11 A 24/11/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55589527/ 2 – SANDRA LUCIENE LOBO NAZARE – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122728
PORTARIA Nº 2009/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DO PROJETO 
DESENVOLVERH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 30/11 A 02/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54193420/3 – EDSON BEZERRA POJO – (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA/COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122758

PORTARIA Nº 2008/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: APRESENTAÇÃO EM REUNIÃO DO GCF BRASIL E NA 
23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SETORIAL DA PALMA 
ÓLEO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                     
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 21/11 A 24/11/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-57234142/1- ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA–(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122788

PORTARIA Nº 2012/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


